AS-SM-3-2023-MDS/CS-1
CONTRATACION DE LA EJECUCION DE LA OBRA

MEJORAMIENTO DELOS SERVICIOS DE AGUA POTABLE Y LA CONSTRUCCION DE
ALCANTARILLADO EN EL SECTOR EL ARENAL DEL CP TAMBO REAL HISTORICO DEL
DISTRITO DE SANTA —PROVINCIA DE SANTA ~-DEPARTAMENTO DE ANCASH” CUI
2518972

ACTA DE ADMISION, EVALUACION Y CALIFICACION DE OFERTAS Y OTORGAMIENTO DE
LA BUENA PRO EN OBRAS.

En el Distrito de Santa, siendo las 12:00 horas de 17 de abril de 2023, se reuni6 el
Comité de Seleccién designado mediante FORMATO N°004 de fecha 29 de marzo del
2023, para la Admision, Evaluacion, Calificacion y Otorgamiento de la Buena Pro, de las
Ofertas registradas en el Sistema Electrénico de Contrataciones del Estado — SEACE, en
el marco de la AS-SM-3-2023-MDS/CS-1 para la contratacion de la ejecucion de |a obra:
MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS DE AGUA POTABLE Y LA CONSTRUCCION DE
ALCANTARILLADO EN EL SECTOR EL ARENAL DEL CP TAWNBO REAL HISTORICO DEL
DISTRITO DE SANTA —-PROVINCIA DE SANTA -DEPARTAMENTO DE ANCASH”
CUI 2518972, se detalla el desarrollo de sesion:

QUORUM:

Con el quérum reglamentario de los miembros del Comité de Seleccién se legitima los
actos y acuerdos que se adopten como consecuencia en la presente sesion.

N° clu DENOMINACION

01 | 2518972 | MEJORAMIENTO DELOS SERVICIOS DE AGUA POTABLE Y LA
CONSTRUCCION DE ALCANTARILLADO EN EL SECTOR EL ARENAL DEL
CP TAMBO REAL HISTORICO DEL DISTRITO DE SANTA —PROVINCIA DE
SANTA —-DEPARTAMENTO DE ANCASH” CUI 2518972.

Se verificd en el SEACE el registro de participantes, como se detalla:
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u e 20457796946 SHEYSA CONTRATISTAS SOCIEDAD ANONIMA CERRADA - SHEYCONSAC 03/04/2013 vabido
L s % 2047743165 CONSTRIXTORES ¥ COMSULTORES AREL SA.C 12/04/3023 valido
13 u' *edor 1 10482188061 INVERSIONES FM SAC 1ai0v 013 wakido
1% plat o 20494682703 CH TNGENTFROS SAC 13/04/ 37021 valido
L TN JOA9E0ATI08 REM. INGEHIERDS SRL 13/04/ 2022 vilids
L SdOFCON  L1%10711834 EMOBYSER CONTRATISTAS GENERALES SOCTEDAD ANONIMA CERRADA 12/04)2023 valide
- st 511402587 CORPORACION SFRCOM SAL. 06/04/ 2023 vilido
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L[ s " J060309736  GARDTH GRUPD EMPRESARIAL SOCIEDAD ANONIMA CERRADA 304/ 2073 walido

Provesdor con

e R 20605134549 CHROMOS MAMAGEMENT SOCIEDAD ANONIMA CERRADA - CHROMOS MGT SAC. 11/04/2023 valido
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O3/0V/ 2003 20457396540
12/04/2023  NHATTA32465
1/04/ 2013 20462188061
12/04/ 2013 20404682703
12/04/3082 20496043198
12/04)2023 30510711834
06/04/2023  M511403587
10/04/2023 20531628781
D3/04/3013 0334390719

D4/0472010 20541324926

01/04/2021 20342059291
10/04/2007 20569295336
NNO4/2023 20600095336
05/04/2027 20600250010
03/04/202) 10802067671
AS/04/2023  J0B02597688
/0472021 20603089736
11/04/3027 20805134549
L1/04/3023 20606721804

05/04/ 3077 20608531301

12/04/2021 20608705134

Se verifico en el SEACE el registro de diez (10) ofertas, como se detalla:

POSTOR (PERSONA JURIDICA/NATURAL)

R.U.C. N°

01

CH INGENIEROS S.A.C.

20494682703

02

CONSTRUCTORES Y CONSULTORES AREL S.A.C.

20477433465

03

AC & V INGENIEROS CONTRATISTAS S.A.

20134101190

04

CONSORCIO CALIFORNIA
Conformado por las empresas:
=  SOLUCIONES EMPRESARIALES MAJITO E.I.R.L.
= CONTINENTAL CONSTRUCTORA Y SERVICIOS
GENERALES S.A.C

20606721804

204453499322

05

CONSORCIO SANEAMIENTO TAMBO REAL 2
Conformado por las empresas:

* RASANREY CONTRATISTAS GENERALES E.|.R.L.

= VASQUEZ & CASTILLO CONTRATISTAS GENERALES

S.A.C.

20445727611

20445586961




N° ~ POSTOR (PERSONA JURIDICA/NATURAL) 7 R.U.C.N°
06 | CONSTRUCTORA C&R S.A. CONTRATISTAS GENERALES Y

SERVICIOS 20257427022
07 | DEREK CONTRATISTAS GENERALES S.A.C. 20569295336
08 | ISUM CONTRATISTAS E.I.R.L. 20453695957
09 | P&S CONTRATISTAS GENERALES S.R.L. 20319190962
10 | R.E.M. INGENIEROS S.R.L. 20496043198

ACTO DE VERIFICACION DE REQUISITOS DE ADMISIBILIDAD: RESULTADO

CUADRO N° 01
N° POSTOR (PERSONA JURIDICA/NATURAL) 2.2.1.1 Documentacion de
presentacion obligatoria
Literales a), b), c), d), e), g)
y f) De ser el caso.
01 | CH INGENIEROS S.A.C. CUMPLE
02 | CONSTRUCTORES Y CONSULTORES AREL S.A.C. CUMPLE
03 | AC & VINGENIEROS CONTRATISTAS S.A. CUMPLE
04 | CONSORCIO CALIFORNIA
Conformado por las empresas:
= SOLUCIONES EMPRESARIALES MAIITO E.LLR.L. CUMPLE
=  CONTINENTAL CONSTRUCTORA Y SERVICIOS
GENERALES S.A.C
05 | CONSORCIO SANEAMIENTO TAMBO REAL 2
Conformado por las empresas:
= RASANREY CONTRATISTAS GENERALES E.LR.L. CUMPLE
= VASQUEZ & CASTILLO CONTRATISTAS GENERALES
S.A.C.
06 | CONSTRUCTORA C&R S.A. CONTRATISTAS GENERALES Y
SERVICIOS o - BGRE i
07 | DEREK CONTRATISTAS GENERALES S.A.C. CUMPLE
08 | ISUM CONTRATISTAS E.I.R.L. CUMPLE
09 | P&S CONTRATISTAS GENERALES S.R.L. CUMPLE
10 | R.E.M. INGENIEROS S.R.L. CUMPLE

EL.;COMITE' DE SELECCION, ADOPTA EL ACUERDO SIGUIENTE:

/
L

ADMITIR las ofertas de los postores que se sefialan:
1. CHINGENIEROS S.A.C.

CONSTRUCTORES Y CONSULTORES AREL S.A.C.

AC & V INGENIEROS CONTRATISTAS S.A.

CONSORCIO CALIFORNIA

CONSORCIO SANEAMIENTO TAMBO REAL 2

Noawm s N

DEREK CONTRATISTAS GENERALES S.A.C.

CONSTRUCTORA C&R S.A. CONTRATISTAS GENERALES Y SERVICIOS



8. ISUM CONTRATISTAS E.L.R.L.
9. P&S CONTRATISTAS GENERALES S.R.L.
10. R.E.M. INGENIEROS S.R.L.

ACTO SEGUIDO SE PROCEDE A EVALUAR CONTENIDOS EN LAS OFERTAS DE LOS
POSTORES ADMITIDOS:

CUESTION PREVIA:
ACUERDO POR UNANIMIDAD DEL COMITE DE SELECCION:

El Comité de Seleccion advierte que la oferta del postor P & S CONTRATISTAS
GENERALES S.R.L, presenta la estructura de costos del PLAN DE VIGILANCIA,
PREVENCION Y CONTROL COVID 19 EN EL TRABAIJO, con una informacién genérica sin
ninguna informaciéon del componente 01.04.01 RESPONSABLES DE SEGURIDAD DE
SALUD DE LOS TRABAJADORES, como asi sin ninguna precision en especifico del
EQUIPAMIENTO, IMPLEMENTOS E INSUMOS PARA LA PREVENCION DEL COVID 19, sin
observar que cada postor esta obligado a presentar el desagregado de dicha estructura
conforme a lo disefiado en el Expediente Técnico y Bases integradas, que permita una
adecuada y objetiva supervision en la Fase de Ejecucién Contractual.

En el sentido de hechos expuesto el Comité de Seleccion ACUERDA:

* Confirmar la obligatoriedad del cumplimiento de cada postor en la presentacion
del desagregado dei PLAN DE VIGILANCIA, PREVENCION Y CONTROL COVID 19
EN EL TRABAJO, no siendo suficiente que sea solo sefialado en la estructura
principal de costos cuando en el Expediente de Contratacion y Bases Integradas
conste en una estructura individual con actividades, recursos humanos,
implementos e insumos debidamente determinados a la que el postor debe
ofrecerlos sin modificaciéon alguna respecto a su naturaleza, conforme a lo
disefiado en el Expediente Técnico y Bases Integradas, que permita una adecuada
y objetiva supervision en la Fase de Ejecucién Contractual.

Apreciase lo sefialado en oferta del postor en comento, por imagen:

N PLAN PARA LA VIGILANCIA, PREVENCION Y CONTROL COVID UM | CANT  PUNITARIO = PARCIAL

19 EN EL TRABAJO
1| Limpieza y Desinfeccion de a Obra [ mes | 3 45000 | 135000 |
9 gzrr\::bﬂizacibn de la Prevencion del Contagio Covid-19 en la MES | 3 470,00 1410.00
[ _3 _f\_ne-d;da; de Prezebcgn Personal ﬂ MES ‘ . i37 . 36000 1,080.00 '
$;:t|:gc1g3 rﬂ:aglag(;:;d;uM de Salud del Trabajador (Vigilancia, | MES 3 1100.00 3.300.00 |
' = vggﬁg:a:giemo Para Ia Vigilancia de la Salud en el Contexto del _UN_[; . ; [ 418722 B " 1_87 2_2 '

PRESUPUESTO OFERTADO  11,327.22




. VALOR REFERENCIAL: 1,417,086.69
POSTOR (PERSONA JURIDICA/NATURAL)  PRECIO " CONDICION

AC & V INGENIEROS CONTRATISTAS S.A. 1,275,378.03 | NO CUMPLE
JUSTIFICACION

En el ANEXO N° 06- PRECIO DE LA OFERTA, no adjunta el desagregado de gastos de
implementacién de la prevencion y control COVID-19, de acuerdo con lo requerido en el
literal f) PLAN PARA LA VIGILANCIA, PREVENCION Y CONTROL DE COVID-19 EN EL
TRABAJO, a pagina 44 de las bases integradas, se precisa que expresamente se requerido
un desagregado de gastos y conste en una estructura individual con actividades, recursos
humanos, implementos e insumos debidamente determinados a la que el postor debe
ofrecerlos sin modificacién alguna respecto a su naturaleza, conforme a lo disefiado en
el Expediente Técnico y Bases integradas, que permita una adecuada y objetiva
supervision en la Fase de Ejecucion Contractual.

Asimismo, en la estructura de costos principal en forma genérica valoriza el PLAN PARA
LA VIGILANCIA, PREVENCION Y CONTROL DE COVID-19 EN EL TRABAJO, en S/ 1, 915.56
soles, inferior a io sefiaiado en el Expediente Técnico por el monto de S/ 11, 915.56 soies,
lo que resulta inverosimil y por su naturaleza no es subsanable.

I .
POSTOR (PERSONA JURIDICA/NATURAL) VALOR REFERENCIAL: 1,417,086.62

PRECIO CONDICION

CONSORCIO CALIFORNIA
Conformado por las empresas:

* SOLUCIONES EMPRESARIALES MAIITO 1.275.378.03 NO CUMPLE

E.LR.L
* CONTINENTAL CONSTRUCTORA Y
SERVICIOS GENERALES S.A.C
JUSTIFICACION

En el ANEXO N° 06- PRECIO DE LA OFERTA, no adjunta el desagregado de gastos de
implementacién de la prevencién y control COVID-19, de acuerdo con lo requerido en el
literal f) PLAN PARA LA VIGILANCIA, PREVENCION Y CONTROL DE COVID-19 EN EL
TRABAJO, a pagina 44 de las bases integradas, se precisa que expresamente se requerido
un desagregado de gastos y conste en una estructura individual con actividades, recursos
_humanos, implementos e insumos debidamente determinados a la que el postor debe
'ofrecerlos sin modificacion alguna respecto a su naturaleza, conforme a lo disefiado en
el Expediente Técnico y Bases Integradas, que permita una adecuada y objetiva
supervision en la Fase de Ejecucion Contractual.




POSTOR (PERSONA JURIDICA/NATURAL)

VALOR REFERENCIAL: 1,417,086.69

PRECIO

CONDICION

ISUM CONTRATISTAS E.LR.L.

- 1,275,378.03

~ NO ADMITIDA

JUSTIFICACION

En el ANEXO N° 06- PRECIO DE LA OFERTA, no adjunta el desagregado de gastos de
implementacion de la prevencién y control COVID-19, de acuerdo con lo requerido en el
literal f) PLAN PARA LA VIGILANCIA, PREVENCION Y CONTROL DE COVID-19 EN EL
TRABAIO, a pagina 44 de las bases integradas, se precisa que expresamente se ha
requerido un desagregado de gastos y conste en una estructura individual con
actividades, recursos humanos, implementos e insumos debidamente determinados a la
que el postor debe ofrecerlos sin modificacién alguna respecto a su naturaleza, conforme
a lo disefiado en el Expediente Técnico y Bases Integradas, que permita una adecuada y
objetiva supervision en la Fase de Ejecucion Contractual.

VALOR REFERENCIAL: 1,417,086.69

PR CONDICION

POSTOR (PERSONA JURIDICA/NATURAL) PRECIO

DEREK CONTRATISTAS GENERALES S.A.C.

JUSTIFICACION

1,276,111.50

NO CUMPLE

El postor no cumple con desarrollar su oferta econdmica de acuerdo a los documentos
del procedimiento de seleccién: Se aprecia que en la pagina 44 de las bases integradas
se sefala “........ el postor debera presentar para la admision de oferta el desagregado de
gastos de implementacién de la prevencién y control covid-19”. Ante ello se aprecia
que el postor DEREK CONTRATISTAS GENERALES S.A.C. segun folio 151 de su oferta ha
cumplido con presentar el respectivo desagregado, si embargo de la revision de la oferta
se aprecia que el postor no ha cumplido con desarrollar dicho desagregado tal y como
ha sido establecido en el expediente técnico, cuyo desagregado contempla diferentes
descripciones, cantidades y/o conceptos. Ante ello es necesario precisar que es de
absoluta responsabilidad del postor consignar el importe correspondiente segun su
propia evaluacién mas no podran aumentar o disminuir la descripcion de las partidas y/o
cantidades y/o magnitudes y/o tiempo toda vez que el presente proceso de seleccién,
tiene un expediente técnico aprobado mediante acto resolutivo, si el postor pretende
cambiar y modificar dichos conceptos, no estaria cumpiiendo con ei expediente técnico
aprobado, ademas la D) del anexo 3 de las bases integradas.

Por lo expuesto la oferta del postor se da por NO ADMITIDA toda vez que no ha realizado
el desagregado de gastos generales del Plan covid conteniendo todas las cantidades,
magnitudes, tiempo, etc, que permita determinar el costo unitario de cada uno, hecho
que imposibilitaria realizar una correcta evaluacion teniendo en cuenta que el presente
procedimiento de seleccién se rige a precios unitarios. El comité no puede determinar
de manera subjetiva en partida de megafono si el “1” corresponde a la cantidad o tiempo
en meses pues se aprecia que ha consignado el PU a S/ 63.56 y el total a $/ 127.112, si
bien es cierto el literal a) del numeral 60.2 del articulo 60 del Reglamento de la Ley de
Contrataciones del Estado - Decreto Supremo N° 344-2018-EF, establece Son
subsanables, entre otros, los siguientes errores materiales o formales: pero sefiala en el
literal a) La omisién de determinada informacion en formatos y declaraciones juradas,
distintas al plazo parcial o total ofertado y al precio u oferta econémica”. Adicionalmente




a ello en el numeral 60.4. se sefiala lo siguiente “En el documento que contiene el precio
ofertado u oferta econémica puede subsanarse la rabrica y la foliacion. La falta de firma
en la oferta econémica no es subsanable. En caso de divergencia entre el precio cotizado
en nimeros y letras, prevalece este ultimo. Cuando se advierta errores aritméticos,
corresponde su correccién al 6rgano a cargo del procedimiento, debiendo constar dicha
rectificacién en el acta respectiva; en este ultimo caso, dicha correccion no implica la
variacion de los precios unitarios ofertados, mas no le corresponde al comité determinar
si dicha numeracién corresponde a |a cantidad o al mes, siendo esta responsabilidad del
postor.

Es preciso indicar que las bases integradas, constituyen las reglas definitivas del
procedimiento de seleccién y es en funcién de ellas que debe efectuarse la admision,
evaluacion y calificacién de las ofertas, quedando tanto las Entidades como los postores,
sujetos a sus disposiciones y anexos que éstas contengan, limitdndose solamente
actualizar la informacion necesaria.

Asimismo, traemos a colaciéon Resolucion N° 1184-2011-TC-54, que sefiala “Al respecto
debe resaltarse que la formulacién y presentacion de las propuestas es de entera y
exclusiva responsabilidad de cada postor, por lo que las consecuencias de cualquier
deficiencia o defecto en su elaboracion deben ser asumidas por aquel, sin que los demas
competidores se vean perjudicados por su falta de cuidado y diligencia. FUNDAMENTO
38”

Finalmente se debe afiadir que es responsabilidad de los postores la formulacion de sus
ofertas; razén por la cual, en el caso en concreto el postor, de forma previa a la
presentacion de su oferta a través del SEACE, debid verificar que los documentos que la
conformaban aportaban informacién clara, legible y congruente, tal como en parte de la
sumilla de la Resolucién del Tribunal de Contrataciones del Estado N°. 2178-2019-TCE-
$3, indica: “(...) Cabe afadir que es responsabilidad de los postores la formulacién de sus
ofertas...” ademas que: “...previa a la presentacion de su oferia a través del SEACE, debid
verificar que los documentos que la conformaban aportaban informacién clara,
congruente y legible..."

DESAGREGADO PRESENTADO POR EL POSTOR

N ITEN PARTIOA JNIDAD METRA

N PROFESIONALES DE LA SALUD




5 "Monto total de la oferta 1,276,111.50

DESAGREGADO DE PARTIDAS CONSIDERADAS EN EL EXPEDIENTE TECNICO.

N® Tempo Caonl. Precio

ltem Descripcién Und. , it Valor Total §/.
& frabaijadores [meses) Undidad Unitario $/.

01.04, PLAN PARA LA VIGILANCIA, PREVENCION Y CONTROL DE COVID-1%. S/ 1191556

01.04.01. RESPONSABLES DE SEGURIDAD DE SALUD DE LOS TRABAJADORES I S/ 8,500.00

POSTOR (PERSONA JURIDICA/NATURAL) Eggnx:;zencmz 1’4&":::;;% R

P&S CONTRATISTAS GENERALES S.R.L.

( 1,346,232.36 | NO CUMPLE
JUSTIFICACION

Presenta como estructura de costos del PLAN DE VIGILANCIA, PREVENCION Y CONTROL
COVID 19 EN EL TRABAJO, con una informacién genérica sin ninguna informacién del
componente 01.04.01 RESPONSABLES DE SEGURIDAD DE SALUD DE LOS TRABAJADORES,
como asi sin ninguna precisién en especificc de! EQUIPAMIENTO, IMPLEMENTOCS E
INSUMOS PARA LA PREVENCION DEL COVID 19, sin observar que cada postor esta
| obligado a presentar el desagregado de dicha estructura individual con actividades,
recursos humanos, implementos e insumos debidamente determinados a la que el
postor debe ofrecerlos sin modificacién alguna respecto a su naturaleza, conforme a lo
disefiado en el Expediente Técnico y Bases integradas, que permita una adecuada y
objetiva supervisién en la Fase de Ejecucién Contractual.




POSTOR (PERSONA JURIDICA/NATURAL)

PRECIO

VALOR REFERENCIAL: 1,417,086.69

CONDICION

R.E.M. INGENIEROS S.R.L.

~ 1,358,537.88

NO CUMPLE

JUSTIFICACION

En el ANEXO N° 06- PRECIO DE LA OFERTA, no adjunta el desagregado de gastos de
implementacién de la prevencién y control COVID-19, de acuerdo con lo requerido en el
literal f) PLAN PARA LA VIGILANCIA, PREVENCION Y CONTROL DE COVID-19 EN EL
TRABAIO, a pigina 44 de las bases integradas, se precisa que expresamente se ha
requerido un desagregado de gastos y conste en una estructura individual con
actividades, recursos humanos, implementos e insumos debidamente determinados a la
que el postor debe ofrecerlos sin modificacién alguna respecto a su naturaleza, conforme
a lo disefiado en el Expediente Técnico y Bases Integradas, que permita una adecuada y
objetiva supervisién en la Fase de Ejecucion Contractual.

POSTOR (PERSONA | VALOR REFERENCIAL: 1,417,086.69
JURIDICA/NATURAL) PRECIO CONDICION
CONSTRUCTORA C&R S.A. CONTRATISTAS i . . "
GENERALES Y SERVICIOS AR5 CENrLs

VALOR REFERENCIAL: 1,417,086.69
PRECIO | conDICION

POSTOR (PERSONA JURIDICA/NATURAL)

CONSTRUCTORES Y CONSULTORES AREL S.A.C. 1,336,065.90 | NO ADMITIDA

VALOR REFERENCIAL: 1,417,086.69

POSTOR (PERSONA JURIDICA/NATURAL) SRECIO CONDICIGN

CH INGENIEROS S.A.C. 1,388,744.56 CUMPLE

VALOR REFERENCIAL: 1,417,086.69

POSTOR (PERSONA JURIDICA/NATURAL) PRECIO CONDICION

CONSORCIO SANEAMIENTO TAMBO REAL 2
Conformado por las empresas:
= RASANREY CONTRATISTAS GENERALES
E.I.LR.L.
= VASQUEZ & CASTILLO CONTRATISTAS
GENERALES S.A.C.

1,417,086.69 CUMPLE




POSTOR (PERSONA JURIDICA/NATURAL) PRECIO OTRO ORDEN
FACTOR | PRELACION

CONSTRUCTORA C&R S.A. CONTRATISTAS ' ,
GENERALES Y SERVICIOS 127537895 e u
CONSTRUCTORES Y CONSULTORES ARELS.A.C. | 1,336,065.950 NO 02
CH INGENIEROS S.A.C. 1,388,744.96 NO 03
CONSORCIO SANEAMIENTO TAMBO REAL 2
Conformado por las empresas:

. I:?SRAII-\IREY CONTRATISTAS GENERALES 1,417,086.69 NO 04

* VASQUEZ & CASTILLO CONTRATISTAS

| GENERALES S.A.C. B -

ACTO SEGUIDO SE PROCEDE A VERIFICAR LOS REQUISITOS DE CALIFICACION
CONTENIDOS EN LAS OFERTAS DE LOS POSTORES EVALUADOS Y SEGUN ORDEN DE

PRELACION:

POSTOR: CONSTRUCTORA C&R S.A. CONTRATISTAS GENERALES Y SERVICIOS

EQUIPAMIENTO FORMACION EXPERIENCIA DEL EXPERIENCIA DEL
ESTRATEGICO ACADEMICA DEL PLANTEL POSTOREN LA
PLANTEL PROFESIONAL CLAVE ESPECIALIDAD
PROFESIONAL CLAVE
De acreditacion | De acreditacion | De acreditacion
diferida a los actos | diferida a los actos | diferida a los actos
previos a la fase de | previos a la fase de | previos a la fase de
. .. - » ; 215 No Cumple
ejecucion contractual | ejecucion contractual | ejecucion contractual
del proceso de | dei procesc de | dei proceso de
contratacion contratacion contratacion

JUSTTIFICACION:

VR: 1,417,086.69

El CONTRATO N° 002-2013-MDCH-H, con que pretende acreditar su experiendia se encuentra
con evidencia de haber sido adulterado al haberse presuntamente suprimido el afio de su
suscripcién. Asimismo, se advierte en el SEACE que la buena pro fue el 14.11.2013, sin
embargo, en el ACTA DE CONFORMIDAD DE OBRA a fojas 40 de la oferta se sefiala como
‘fecha de suscripcion de contrato el 29.11.2014, y la fecha de recepcién de la obra el
/ 20.09.2014, es decir la obra se ejecutd con anterioridad a la suscripcion del contrato y que

a su vez este documento contractual presuntamente se suscribio uno (1) afio después de
otorgada la buena pro. en el SEACE no existe registro del contrato lo que enerva su veracidad
ante las incongruencias advertidas, en ese sentido el Comité de Seleccion no puede
interpretar la oferta del postor, ya que en el momento de su elaboracién ha debido tener el
cuidado respecto a la informacién que brinda, asimismo, la materia es insubsanable, en
consecuencia, no cumple con el requisito de calificacion.




POSTOR: CONSTRUCTORES Y CONSULTORES AREL S.A.C.

EQUIPAMIENTO FORMACION EXPERIENCIA DEL EXPERIENCIA DEL
ESTRATEGICO ACADEMICA DEL PLANTEL POSTOREN LA
PLANTEL PROFESIONAL CLAVE ESPECIALIDAD
PROFESIONAL CLAVE
De acreditacion | De acreditacion | De acreditacion
diferida a los actos | diferida a los actos | diferida a los actos
previos a la fase de | previos a la fase de | previos a la fase de No Cumple
ejecucion contractuai | ejecucion contractuai | ejecucion contractuai
del proceso de |del proceso de |del proceso de
contratacion contratacion contratacion

JUSTTIFICACION:

VR:1,417,086.69

NO CUMPLE REQUISITO DE CALIFICACION EXPERIENCIA EN LA ESPECIALIDAD MONTO
ACUMULADO 1, 380,546.19, INFERIOR AL 1 VEZ VALOR REFERENCIAL. (PAGINA 38 OFERTA).

POSTOR: CH INGENIEROS S.A.C.

EQUIPAMIENTO FORMACION EXPERIENCIA DEL EXPERIENCIA DEL
ESTRATEGICO ACADEMICA DEL PLANTEL POSTOR EN LA
PLANTEL PROFESIONAL CLAVE ESPECIALIDAD
PROFESIONAL CLAVE
De acreditacion | De acreditacion | De acreditacion
diferida a los actos | diferida a los actos | diferida a los actos
previos a la fase de | previos a la fase de | previos a la fase de
i = . . . . No Cumple
ejecucion contractuai | ejecucion contractuai | ejecucion contractual
del proceso de | del proceso de | del proceso de
contratacion contratacion contratacion

JUSTTIFICACION:

VR: 1,417,086.69

Se advierte que en el CONTRATO N° 010-2014-MDC, a fojas 61 de la oferta, con lo que postor
tiene el propdsito de acreditar su experiencia en la especialidad, contiene informacién
incongruente con relacién al Contrato de Consorcio a fojas 52 de la oferta, como se justifica:

En el exordio del CONTRATO N° 010-2014-MDC, se sefiala que la empresa HC INGENIEROS
S.A.C. participa con el 71% de porcentaje en el consorcio con la empresa QUIJNTANILLA
QUISPE CARLOS DELFIN, que participa con el 21% de porcentaje que hace un porcentaje

tal de 92% y no logrando el consorciado alcanzar el 100% de las obligaciones demandadas
en ejecutar la obra.

En el CONTRATO DEL CONSORCIO se advierte que la empresa HC INGENIEROS S.A.C.
participa con el 79% de porcentaje y la empresa QUIINTANILLA QUISPE CARLOS DELFIN, que
participa con el 21% de porcentaje que hace un total de 100%, informacion que difiere del
primer documento nombrado que es el vincula juridicamente al consorcio con la Entidad, y
del cual es el documento principal y legalmente reconocido. En consecuencia, por la
informacién incongruente no se valida la informacién del contrato materia de observacion,
ya que e! Comité de Seleccién no puede interpretar la oferta del postor que ha debido tener
el cuidado y responsabilidad en el momento de su elaboracion




Respecto del CONTRATO N° 11-2014-MDC, la empresa HC INGENIEROS S.A.C. participa con
el 79% de porcentaje en el consorcio con la empresa QUUNTANILLA QUISPE CARLOS DELFIN,
gue participa con el 21% de porcentaje que hace un porcentaje total de 100% demandado
para ejecutar la obra.

El CONTRATO N° 11-2014-MDC, fue suscrito por el monto de S/ 1, 472,443.75 y que aplicado
el 79% del porcentaje de participacién ofrecido por la empresa HC INGENIEROS S.A.C,
resuiia el monto de 5/ 1, 163,230.56 NO CUMPLE REQUISITO DE CALIFICACION EXPERIENCIA
EN LA ESPECIALIDAD POR SER INFERIOR AL 1 VEZ VALOR REFERENCIAL.

POSTOR: CONSORCIO SANEAMIENTO TAMBO REAL 2

EQUIPAMIENTO FORMACION EXPERIENCIA DEL EXPERIENCIA DEL
ESTRATEGICO ACADEMICA DEL PLANTEL POSTOREN LA
PLANTEL PROFESIONAL CLAVE ESPECIALIDAD
PROFESIONAL CLAVE
De acreditacion | De acreditacion | De acreditacion
diferida a los actos | diferida a los actos | diferida a los actos MONTO
previos a la fase de | previos a la fase de | previos a la fase de ACUMULADO
ejecucion contractual | ejecucion contractual | ejecucion contractual S/ 2,625,278.39
del proceso de |del proceso de |del proceso de Cumple
contratacion contratacion contratacion

EL COMITE DE SELECCION, ADOPTA EL ACUERDO SIGUIENTE:

= DESCALIFICAR las ofertas de los postores:

1. CONSTRUCTORA C&R CONTRATISTAS GENERALES Y SERVICIOS
2. AC & VINGENIEROS CONTRATISTAS S.A.
. CH INGENIEROS S.A.C.

®= DECLARAR CALIFICADO el postor CONSORCIO SANEAMIENTO TAMBO RFAL 2
Conformado por las empresas:
®= RASANREY CONTRATISTAS GENERALES E.I.R.L.
* VASQUEZ & CASTILLO CONTRATISTAS GENERALES S.A.C.

CUERDOS FINALES DEL COMITE DE SELECCION:

Por unanimidad el Comité de Seleccion adopta los ACUERDOS siguientes:

1. OTORGAR LA BUENA PRO, al postor al CONSORCIO SANEAMIENTO TAMBO REAL 2
Conformado por las empresas: RASANREY CONTRATISTAS GENERALES E.L.R.L, con
R.U.C N* 20445727611 y VASQUEZ & CASTILLO CONTRATISTAS GENERALES S.A.C, con
R.U.C. N° 20445727611, en la Adjudicacién Simplificada N°32-2023-MDS/CS-1 —
MEJORAMIENTO DELOS SERVICIOS DE AGUA POTABLE Y LA CONSTRUCCION DE
ALCANTARILLADO EN EL SECTOR EL ARENAL DEL CP TAMBO REAL HISTORICO DEL
DISTRITO DE SANTA-PROVINCIA DE SANTA —-DEPARTAMENTO DE ANCASH” CUI



2518972, por el monto de S/ 1,417,086.69 (Un millon cuatrocientos diecisiete mil
ochenta y seis con 69/100 soles).

2. DEVOLVER el Expediente de Contratacion a la Oficina de Contrataciones, una vez
consentida la buena, para el perfeccionamiento del contrato correspondiente.

Sr. DARYL JOEL ROCHA SEVILLANO Sr. HAROLD JAMPPIER ELIAS VASQUEZ
Presidente Miembro 1

P\ b

T CP.C. RAULALE LA RQSA BRICENO
Mi/ bro 2
(




